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公益財団法人日本財団ボランティアセンター
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

現金預金

未収金

前払費用

仮払金

流動資産合計

　　２．固定資産

定期預金

基本財産合計

退職給付引当資産

役員退職慰労引当資産

寄付金資金

事業資金

災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

建物

什器備品

ソフトウエア

特定資産合計

什器備品

ソフトウエア

敷金

保証金

長期前払費用

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

未払金

預り金

　　　流動負債合計

　　２．固定負債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産

助成金  

寄付金　

受贈ソフトウエア

指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　　　正味財産合計

　　　　負債及び正味財産合計

0 12,265,001

3,938,997 0 3,938,997

増　減科　　目

19,240,207

21,853,066

当年度 前年度

28,118,547

28,157,023

△ 8,878,340

△ 6,303,957

010,000 10,000

248,216

2,354,643 27,500 2,327,143

12,265,001

27,419,557

△ 7,633,698

15,933,750

25,111,118

134,674,009

159,785,127

80,008,946

(77,008,946)

20,331,216

0

20,331,216

11,423,465

2,016,665

9,406,800

54,665,063

(27,419,557)

12,450,418

247,100

12,697,518

12,413,600

5,354,000

7,059,600

(3,000,000)

670,000

46,607,893

(27,419,557)

64,542,610

57,899,047

△ 5,311,250

64,203,004

57,899,047

(0)

70,131,399

101,886,080

31,754,681

21,245,000

62,074,229

(59,074,229)

8,057,170

73,729,057

101,886,080

△ 6,643,563

17,934,717

(17,934,717)

△ 7,880,798

247,100

3,337,335

△ 2,347,200

10,976

3,000,000 3,000,000 0

237,240

3,740,660 △ 655,296

70,497,694116,842,103 46,344,409

46,045,000 30,626,435 15,418,565

9,570,048 1,087,350 8,482,698

27,419,557

670,000 0

231,363

990,135

137,932,061

159,785,127

(１)基本財産

(２)特定資産

2,374,784 2,374,784 0

3,000,000 3,000,000 0

15,933,750 21,245,000 △ 5,311,250

5,354,000 2,016,665 3,337,335

7,059,600 9,406,800 △ 2,347,200

845,008

その他固定資産合計

3,085,364

0

貸借対照表
2023年3月31日 現在

(3,000,000) (0)

固定負債合計

負債合計

(0) (0) (0)

5,374,784 5,374,784 0

58,700,412 35,454,445 23,245,967

(３)その他固定資産

139,589 0 139,589

18,089,958 231,363 17,858,595

1,076,371
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　事業収益
　　　　　創出派遣事業収益
　　　　　各種研修事業収益
　　　　受取補助金等
　　　　　受取助成金振替額
　　　　受取負担金等
　　　　　受取負担金
　　　　受取寄付金等
　　　　　受取寄付金
　　　　固定資産受贈益
　　　　　固定資産受贈益振替額
　　　　雑収益
　　　　　受取利息
　　　　　雑収益
　　　　経常収益計
　　（２）経常費用
　　　　事業費
　　　　　ボランティア活動支援事業費
　　　　　ボランティア活動促進事業費
　　　　　調査研究・広報活動事業費
　　　　　ボランティア育成事業費
　　　　　ボランティア文化醸成事業費
　　　　　事業管理費
　　　　　　役員報酬
　　　　　　給料手当
　　　　　　役員退職慰労金
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　　福利厚生費
　　　　　　会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　　通信運搬費
　　　　　　減価償却費
　　　　　　消耗什器備品費
　　　　　　消耗品費
　　　　　　修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　　　　　印刷製本費
　　　　　　光熱水料費
　　　　　　賃借料
　　　　　　諸謝金
　　　　　　租税公課
　　　　　　業務委託費
　　　　　　雑費
　　　　管理費
　　　　　  役員報酬
　　　　　  給料手当
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　  福利厚生費
　　　　　  会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　  通信運搬費
　　　　　  減価償却費
　　　　　  消耗什器備品費
　　　　　  消耗品費
　　　　　  修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　  　　　研修費
　　　　　  光熱水料費
　　　　  　賃借料
　　　　　　保険料
　　　　　  諸謝金
　  　　　　租税公課
　　　　　　印刷製本費
　　  　　　業務委託費
　  　　　　雑費
　　　　経常費用計
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　　評価損益等計
　　　　　当期経常増減額
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　固定資産受贈益
　　　　　什器備品受贈益
　　　　経常外収益計
　（２）経常外費用
　　　　経常外費用計
　　　　　　当期経常外増減額
　　　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　　　一般正味財産期首残高
　　　　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　　受取助成金
　　　　固定資産受贈益
　　　　　　ソフトウエア受贈益
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　　一般正味財産へ振替
　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

567,737
218,508,302
18,926,414
8,151,780
9,225,590

112,927,590

368,307,413

3,960 10,780 △ 6,820

222,230
433,396
328,407
438,713
996,511

0
0
0

744,854
0

287,447
6,895,046

132,203

0

△ 796,048
116,316

1,234,761

289,894,033 88,685,555 201,208,478

2,972,691

5,188,754

217,715

47,046,095

426,736,436

520,390,424

3,120,211

252,844
807,613

211,308,055

5,311,250

211,308,055

8,161,086

8,158,632
2,454 1,368 1,086

4,500,000

1,943,305

10,745,203 9,008,106 1,737,097

12,947,457 5,448,517 7,498,940

0 171,599 △ 171,599

0 605,242 △ 605,242

166,180 110,900 55,280

3,068,935

1,260,000 0 1,260,000

4,070

54,665,063

46,607,893
8,057,170

0
△ 744,854
49,750,716

△ 3,142,823
46,607,893

11,199,993
8,057,170

0

134,674,009

313,140,000
313,140,000

△ 295,205,283

17,934,717
62,074,229
80,008,946

0
0

△ 295,205,283

473,782,531
46,607,893

0
46,607,893

0

0
0

0
0

216,078
5,763,951

1,353,969

8,550
80,000

1,529,528

7,118,439

11,000

73,928,299

11,621,999

648,225
17,643,137

10,927,143

225,930

19,800

4,500
30,000

3,337,335

2,276,046
7,110,836
1,101,005

4,500,000
0 4,500,000
0 4,500,000

5,311,250
5,311,250

（単位：円）

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科目 当年度 前年度

88,685,555
0 286,000

930,000 0 930,000
1,216,000 0 1,216,000

286,000
289,894,033 201,208,478

増　減

89,493,664 430,896,760

58,429,023

4,107 211,303,948
4,107 211,303,948

804,002 7,357,084

802,634 7,355,998

0
0

5,311,250

32,300

1,337,469

183,778

16,500

△ 274,7782,218,083

4,770,536

10,789,378

17,350 △ 8,800
275,000 △ 195,000

0

△ 3,670,939

993,415

11,000

△ 3,887,677
0

△ 3,887,677

50,495,570
0

50,495,570

744,854 △ 744,854

93,381,341 380,401,190

189,000,000

744,854
△ 3,142,823

744,854
744,854

△ 744,854
△ 744,854

189,000,000
124,140,000
124,140,000

70,131,399 64,542,610
62,074,229 17,934,717

56,699,445 △ 38,764,728
5,374,784 56,699,445

21,245,000 △ 21,245,000
21,245,000 △ 21,245,000

△ 88,685,555 △ 206,519,728
△ 206,519,728

65,406,2598,522,040

1,672,190
0

△ 88,685,555

416,486
198,309

880,195

5,759,283

1,130,758

4,070

16,910
130,098

5,167,860

1,841,933
217,715
90,027

5,188,754
1,014,806

12,093,777

4,500
30,000

△ 14,940

896,400 582,660 313,740

9,949,809
252,844
807,613

2,276,046
7,110,836

356,151
3,120,211

225,930

360,778
10,748,091

19,800

514,722
34,952,318

0

0

0
0

268,400

0

24,872,236
9,225,590

567,737
231,392,724
18,926,414

896,400 911,340

0

0
12,884,422

0
16,720,456

0
28,824,145141,751,735
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　事業収益
　　　　　創出派遣事業収益
　　　　　各種研修事業収益
　　　　受取補助金等
　　　　　受取助成金振替額
　　　　受取負担金等
　　　　　受取負担金
　　　　受取寄付金等
　　　　　受取寄付金
　　　　固定資産受贈益
　　　　　固定資産受贈益振替額
　　　　雑収益
　　　　　受取利息
　　　　　雑収益
　　　　経常収益計
　　（２）経常費用
　　　　事業費
　　　　　ボランティア活動支援事業費
　　　　　ボランティア活動促進事業費
　　　　　調査研究・広報活動事業費
　　　　　ボランティア育成事業費
　　　　　ボランティア文化醸成事業費
　　　　　事業管理費
　　　　　　役員報酬
　　　　　　給料手当
　　　　　　役員退職慰労金
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　　福利厚生費
　　　　　　会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　　通信運搬費
　　　　　　減価償却費
　　　　　　消耗什器備品費
　　　　　　消耗品費
　　　　　　修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　　　　　印刷製本費
　　　　　　光熱水料費
　　　　　　賃借料
　　　　　　諸謝金
　　　　　　租税公課
　　　　　　業務委託費
　　　　　　雑費
　　　　管理費
　　　　　  役員報酬
　　　　　  給料手当
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　  福利厚生費
　　　　　  会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　  通信運搬費
　　　　　  減価償却費
　　　　　  消耗什器備品費
　　　　　  消耗品費
　　　　　  修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　  　　　研修費
　　　　　  光熱水料費
　　　　  　賃借料
　　　　　　保険料
　　　　　  諸謝金
　  　　　　租税公課
　　  　　　業務委託費
　  　　　　雑費
　　　　経常費用計
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　　評価損益等計
　　　　　当期経常増減額
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　経常外収益計
　（２）経常外費用
　　　　経常外費用計
　　　　　　当期経常外増減額
　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額
　　　　　  他会計振替額 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　　　一般正味財産期首残高
　　　　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　　受取助成金
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

4,500,000 0 4,500,000
4,500,000 0 4,500,000

0 3,960 3,960

0 438,713 438,713
0 996,511 996,511
0 1,353,969 1,353,969

0 222,230 222,230
433,396 433,396

0 328,407 328,407

0 2,972,691 2,972,691
0 217,715 217,715

0 30,000

0 12,947,457 12,947,457

5,188,754

648,2250
0 17,643,137

0 10,927,143

1,929 8,161,086
525 1,929 2,454

7,110,836

11,621,999
252,844
807,613 0

0
0

807,613

0

0 10,745,203

0

8,158,632

11,621,999

567,737
231,392,724
18,926,414

46,607,893

46,607,893

0

0

7,118,439
8,550

11,000

0

258,100,692 31,793,341 289,894,033

196,057,230 15,250,825 211,308,055
196,057,230 15,250,825 211,308,055

8,159,157

46,607,893
8,057,170

54,665,063

0
0

0

0 0
0

0

7,118,439

0

17,934,717
62,074,229
80,008,946

134,674,009

△ 295,205,283△ 31,793,341
842,659

313,140,000

0

0 46,607,893

0

313,140,000

0

1,529,528

0

47,046,095 473,782,531
1,943,305 1,943,305

1,529,528
47,046,095

216,078 216,078

8,550

5,763,951 5,763,951
166,180
80,000

166,180
80,000

11,000

47,046,095

280,504,000
280,504,000

△ 263,411,942

0

0
0

46,607,893

17,092,058

46,607,893

32,636,000
32,636,000

0

10,745,203

46,607,893
0

46,607,893

0

0

2,276,046

225,930

0

5,311,250

426,736,436

0

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

科目

4,500

0

0 19,800

2,276,046

公益目的事業会計 法人会計 合　計

473,344,329

426,736,436

47,046,095 520,390,424

0 426,736,436

1,216,000 0 1,216,000

10,927,143

0
0

0
0

7,110,836
1,101,005
3,120,211

648,225
17,643,137

5,188,754

0

30,000

0

0 896,400 896,400

1,260,000 0 1,260,000

19,800

930,000 930,000

31,793,341 289,894,033
286,000 0 286,000

258,100,692

8,158,632

5,311,250
5,311,250
5,311,250

252,844

4,500

1,101,005

73,928,299 73,928,2990

3,337,335 0 3,337,335

4,070 0 4,070

896,400 0 896,400

3,120,211
0 225,930

0
0

24,872,236
9,225,590

141,751,735

567,737
231,392,724
18,926,414
24,872,236
9,225,590

141,751,735

0
0
0
0
0
0
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１．重要な会計方針

  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　最終改正　令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　　（１）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

　　（２）引当金の計上基準

　　　  退職給付引当金及び役員退職慰労引当金・・・期末退職給付費用の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

　　（３）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．表示方法の変更

　　【貸借対照表関係】

　　（１）前事業年度まで中科目「退職給付引当資産」の小科目として表示していた「退職資産（一般）」及び「退職資産（他）」は、

　　　　より明瞭な表示とするため、当事業年度よりそれぞれ中科目の「退職給付引当資産」及び「役員退職慰労引当資産」

　　　　として表示している。この表示方法の変更を反映するため前事業年度の財務諸表の組替を行っている。

　　（２）前事業年度まで中科目「公益事業資産」の小科目として表示していた「公益事業資産（指定）」は、より明瞭な表示とするため

　　　　当事業年度より中科目の「寄付金資金」、「事業資金」、「建物」、「什器備品」に区分して表示している。

　　　　この表示方法の変更を反映するため前事業年度の財務諸表の組替を行っている。

　　　　この結果、前事業年度の小科目「公益事業資産（指定）」に表示していた2,374,784円は「寄付金資産」、30,626,435円は「事業資金」,

　　　　1,087,350円は「建物」、3,740,660円は「什器備品」として組み替えている。

　　（３）前事業年度まで中科目「公益事業資産」の小科目として表示していた「ソフトウエア」は、より適切な表示とするため、当事業年度

　　　　より中科目の「ソフトウエア」として表示している。この表示方法の変更を反映するため前事業年度の財務諸表の組替を行っている。

　　（４）前事業年度まで役員に対する退職慰労引当金を「役員退職引当金」として表示していたが、より適切な表示とするため、

　　　　当事業年度より「役員退職慰労引当金」として表示している。この表示方法の変更を反映するため前事業年度の財務諸表の

　　　　組替を行なっている。

　　【正味財産増減計算書関係】

　　（１）前事業年度まで大科目「事業費」及び「管理費」の中科目「退職給付費用」に含めて表示していた「役員退職慰労引当金繰入額」は、

　　　　より適切な表示とするため、当事業年度より独立掲記している。

　　　　この表示方法の変更を反映するため前事業年度の財務諸表の組替を行っている。

　　　　この結果、前事業年度の事業費の「退職給付費用」で表示していた911,340円は、事業費の「役員退職慰労引当金繰入額」、

　　　　管理費の「退職給付費用」で表示していた582,660円は、管理費の「役員退職慰労引当金繰入額」として組み替えている。

　　（２）前事業年度まで大科目「事業費」の中科目は、形態別分類で表示していたが、今年度より機能別分類で表示している。

　　　　この表示変更を反映するため、前事業年度の財務諸表の組替を行っている。この組替の内訳は８．その他に記載のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。 （単位：円）

基本財産

　定期貯金

特定資産

　退職給付引当資産

　役員退職慰労引当資産

　寄付金資金

　事業資金

  災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

　建物

　什器備品

　ソフトウエア

         3,740,660

21,245,000

0

4,140,000

0

297,721,435

0

568,493

1,667,289

5,311,250

       70,497,694

       73,497,694

3,337,335

1,792,800

0

313,140,000

27,419,557

9,051,191

1,011,993

0

355,752,876

355,752,876

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高科　　目

小　　計

小　　計

合　　計

         3,000,000 0 0 3,000,000

         3,000,000 0 0 3,000,000

         2,016,665

         9,406,800

         2,374,784

       30,626,435

0

         1,087,350

309,408,467

309,408,467

5,354,000

7,059,600

2,374,784

46,045,000

27,419,557

9,570,048

3,085,364

15,933,750

116,842,103

119,842,103

財務諸表に対する注記
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４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　定期貯金

特定資産

　退職給付引当資産

　役員退職慰労引当資産

　寄付金資金

　事業資金

  災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

　建物

　什器備品

　ソフトウエア

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

（助成金）

35,454,445 313,140,000 289,894,033 58,700,412

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

経常収益への振替額

　事業費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　受取助成金振替額

　管理費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　受取助成金振替額

　減価償却費計上による振替額

　　受取助成金振替額

　　固定資産受贈益振替額 5,311,250

合　計 295,205,283

8,199,428

青少年の健全な育成のための学生ボランティアの支援
公益財団法人

日本財団
指定正味財産

内　容 金　額

257,281,774

31,688,777

923,482

139,140,000 115,894,033 58,700,412

0 174,000,000 174,000,000 0

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　特定資産/建物 10,138,541 568,493 9,570,048

　特定資産/什器備品 3,440,353 354,989 3,085,364

13,200,000 934,999 12,265,001

　特定資産/ソフトウエア 21,245,000 5,311,250 15,933,750

　その他固定資産/ソフトウエア

　その他固定資産/什器備品 2,106,068 1,029,697 1,076,371

41,930,534

補助金等の名称 交付者
貸借対照表上
の記載区分

ウクライナ避難民を支援するためのボランティアプログラムの提供
公益財団法人

日本財団
-

合　計

合　計 50,129,962

-

-

(77,008,946)

(80,008,946)

(0)

(0)

-

-

(0)

(0)

(27,419,557)

(27,419,557)

(0)

(0)

(27,419,557)

(0)

(46,045,000)

(0)

(9,570,048)

(3,085,364)

(15,933,750)

当期末残高

         3,000,000

         3,000,000

         5,354,000

         7,059,600

         2,374,784

       46,045,000

27,419,557

         9,570,048

         3,085,364

       15,933,750

      116,842,103

      119,842,103

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

(3,000,000)

(3,000,000)

(2,374,784)

-

-

35,454,445

-                           

-                           

-                           

(12,413,600)

(12,413,600)

（うち負債に
対する額）

-                           

-                           

-                           

(5,354,000)

(7,059,600)

（単位：円）

科　　目

小　計

小　計

合　計
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8．その他

　　当年度事業費の各科目内訳及び組替の内訳は次のとおりである （単位：円）

①ボランティア活動支援事業費 通信運搬費

消耗品費

租税公課

　　ボランティア活動支援事業費計

②ボランティア活動促進事業費 臨時雇賃金

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

新聞図書費

印刷製本費

研修費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

業務委託費

為替差損

雑費

　　ボランティア活動促進事業費計

③調査研究・広報活動事業費 会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

諸謝金

租税公課

業務委託費

雑費

　　調査研究・広報活動事業費計

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

271,596

0

3,000

16,502,474

242,524

18,926,414

175,105

780,852

285,639

523,404

38,720

103,100

内　訳科　目
当年度

142,558

126,900

402,088

3,621,673

713,889

4,000

2,800

559,937

5,000

567,737

139,400

113,239

1,489,709

103,553,661

924,362

前年度

金　額 金　額

111,795,774

29,120

2,868,035

231,392,724

0

0

0

0

0

0

12,884,422

42,042

58,606

0

56,000

135,444

203,642

0

5,469,250

0

166,473

5,411,834

52,300

4,182

0

0 823,174

62,548

3,892,834

512,611

1,461,798
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（単位：円）

④ボランティア育成事業費 臨時雇賃金

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

新聞図書費

印刷製本費

研修費

賃借料

広告宣伝費

保険料

諸謝金

租税公課

業務委託費

雑費

　　ボランティア育成事業費計

⑤ボランティア文化醸成事業費 旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

諸謝金

業務委託費

雑費

　　ボランティア文化醸成事業費計

９．関連当事者との取引の内容

　該当なし

１０．重要な後発事象

　該当なし

0

4,500

3,304,878

0

219,764

748,594

1,998

411,370

2,656,146

16,720,456

6,461,431

215,840

0

0

0

0

0

27,381

2,017,400

119,000

280,798

4,222,396

23,614

145,467

259,390

5,556,100

226,496

4,730

1,595,000

12,000

49,075

22,714

5,941,506

4,400

12,169,499

282,037

24,872,236

73,636

103,664

961,523

9,225,590 0

0

0

0 2,057,935

0 638,000

科　目 内　訳
当年度 前年度

金　額 金　額
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略している。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

2,016,665 3,337,335 0 0 5,354,000

9,406,800 1,792,800 4,140,000 0 7,059,600

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター
（単位：円）

（流動資産）

　　現金預金

現金 運転資金として

普通預金 みずほ銀行（虎ノ門支店） 運転資金として

　　未収金

　　前払費用

　　仮払金

　流動資産合計

（基本財産）

　　定期預金 ゆうちょ銀行（虎ノ門支店）

　基本財産合計

（特定資産）

　　役員退職慰労引当資産

  　災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

　特定資産合計

（その他固定資産）

　　什器備品

管理業務で使用する財産等

　　ソフトウエア ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

日本財団第二ビル２階・４階

労働者派遣個別契約についてのデポジット 管理業務で使用する財産等

　　長期前払費用 UTM　Firebox　ライセンス・保守2024年度分

　その他固定資産合計

　固定資産合計

　資産合計

（流動負債）

　　未払金 港年金事務所他

　　預り金 各市区町村 役職員の住民税

　流動負債合計

（固定負債）

　　退職給付引当金 職員

　　役員退職慰労引当金 役員

　固定負債合計

　負債合計

　　正味財産

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
サーバー、パソコン等

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
UTM,空気清浄機等

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(806,128)

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 12,265,001

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
ワークポット、4F内装工事

共用資産
  うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(7,331,174)

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
モニター、オフィス家具等

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(1,001,454)

　　什器備品 3,085,364

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
無線LAN機器他

公益目的保有財産であり公益目的事業に
使用している

(2,083,910)

職員に対する退職金の支払に備えたもの

役員に対する退職金の支払に備えたもの

10,000

（公財）日本財団からの助成金で、公益目的事業及び管
理業務の財源として使用する資産の未使用額である

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

5,354,000

137,932,061

159,785,127

公益目的事業及び管理業務に係る未払金 12,450,418

18,089,958

3,000,000

139,589
共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

134,674,009

247,100

12,697,518

25,111,118

12,413,600

7,059,600

243,452

運用益を法人全体の管理費及び公共事業に充てるため
に保有している

財産目録

場所・物量等 使用目的等

2023年3月31日現在

貸借対照表科目

18,996,755

金　　額

3,000,000

248,216

2,354,643

21,853,066

670,000

3,938,997

7,059,600

1,076,371

(270,243)

(2,238,874)

5,354,000

2,374,784

116,842,103

15,933,750

9,570,048

46,045,000

27,419,557

　　退職給付引当資産

　　寄付金資金

　　事業資金

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

　　保証金

　　建物

　　ソフトウエア

特定費用準備資金であり、災害等緊急人道支援ボラン
ティア派遣に充てるため積み立てているものである

　　敷金

職員の期末退職給付の自己都合要支給額

役員の期末退職慰労金の自己都合要支給額

特非）日本学生ボランティアセンター清算人からの寄付
金で公益目的事業の財源として使用する資産の未使用
額である

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
電気設備、2F内装工事

公益目的保有財産であり公益目的事業に
使用している

 9　　　　　


